Saint Hilaire (de 300 à 367), Évêque de Poitiers, le défenseur de la foi en Occident, comme saint Athanase l'était en Orient, tient le même langage : « C'est le Christ lui-même qui l'a dit : *Ma Chair est vraiment une nourriture, et mon Sang est vraiment un breuvage ; celui qui mange ma Chair et boit mon Sang demeure en moi, et moi en lui.* Il ne reste donc aucun doute ; c'est véritablement sa Chair, véritablement son Sang. »

Saint Basile, Évêque de Césarée (de 329 à 379) : « Il est souverainement utile de communier tous les jours et de recevoir *le saint Corps et le Sang du Christ*, puisqu'il nous dit expressément lui-même : *Celui qui mange ma Chair et boit mon Sang a la vie éternelle.* »

Saint Optat de Milève, en Afrique (de 500 à 384), reprochant à certains schismatiques de son temps d'avoir violé les églises, leur dit : « Ne saviez-vous point ce que sont nos autels ? L'autel est le trône où reposent *le Corps et le Sang de JÉSUS-CHRIST*. Qu'est-ce que le Christ vous avait fait, pour renverser ainsi le lieu où il aimait à faire descendre *son Corps et son Sang* ? *Le Corps du Christ était là, et vous y avez porté vos mains sacrilèges !* »

Saint Cyrille, Patriarche de Jérusalem (de 515 à 586):  
 « Le Christ lui-même ayant dit du pain eucharistique : *Ceci est mon Corps*, qui osera désormais en douter ? Il affirme et dit formellement : *Ceci est mon Sang* ; quel est l'homme qui serait assez téméraire pour ne point le croire et pour dire : Ce n'est point son Sang ? Jadis, aux noces de Cana, JÉSUS-CHRIST a changé l'eau en vin ; nous le croyons : et lorsqu'il change ici le vin en son Sang, nous hésiterions à le croire?... Donc, croyons fermement qu'en recevant les saints Mystères, nous recevons *le Corps et le Sang du Christ*, sous l'apparence du pain, c'est *le Corps du Seigneur* qui nous est présenté ; sous l'apparence du vin, c'est son précieux Sang ; et ainsi, ô chrétien ! lorsque tu as reçu *le Corps et le Sang du Christ*, tu deviens un seul et même corps, un seul et même sang avec lui ; tu deviens un Porte-Christ, puisque *son Corps et son Sang* se sont répandus dans tous tes membres. Garde-toi de prendre ce sacrement pour du pain et du vin : *c'est le Corps et le Sang du Christ*, selon la parole du Seigneur lui-même. Ne t'en rapporte pas à tes sens : que la foi seule te guide et te confirme, et tiens pour très-certain que c'est bien *le Corps et le Sang de ton Dieu* que tu as reçus. Ce qui te paraît être du pain n'est pas du pain, mais *le Corps du Christ* ; ce qui te paraît être du vin n'est pas du vin, mais *le Sang du Christ*. »